
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1021 del 11/08/2021

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE  -  TRASPORTI  ECCEZIONALI  -  ESPROPRI  - 

EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO -  MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE 

VIARIA  PROVINCIALE  -  INTERVENTI  SULLE  SP588R  "DEI  DUE  PONTI"  E  SULLA  SP91  "DI 

SAMBOSETO" - APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE A 

SALDO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto  ed il  Regolamento  per  l’ordinamento Generale degli  Uffici  e  dei  Servizi  (così  come 
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017);
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
la Determinazione Dirigenziale n. 1663/2020 di conferimento di incarico della P.O. e il relativo atto
di delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge
n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

PREMESSO
che il CIG è il seguente: Z9B328942E

che con  delibera  di  Consiglio  n.46 del  11.12.2020 è stato  approvato  il  DUP e la  proposta  di  
schema di Bilancio di Previsione Pluriennale 2021-2023 come da D.P. 233 del 17/11/2020;

che con delibera di Consiglio n. 52 del 22/12/2020 è stato approvato in via definitiva il Bilancio di  
Previsione Pluriennale 2021-2023 ;

che con Decreto del Presidente n. 28 del 12/02/2021 è stato approvato il PEG Pluriennale 2021- 

Determina n. 1021 del 11/08/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



2023;

che  con  delibera  di  Consiglio  n.23  del  15/07/2021  è  stata  approvata  la  “VERIFICA  DEGLI 
EQUILIBRI  E  VARIAZIONE DI  ASSESTAMENTO GENERALE  DI  BILANCIO DI  PREVISIONE 
2021-2023 in cui  è stato previsto un finanziamento complessivo di  € 200.000,00 per opere di 
manutenzione ordinaria sui manufatti;

PREMESSO INOLTRE

che  il  Servizio  Viabilità  e  Infrastrutture  della  Provincia  di  Parma  ha  avviato  un  piano  di 
monitoraggio dei ponti e dei manufatti presenti lungo le strade provinciali;

che  dai  sopralluoghi  effettuati  dal  personale  tecnico  del  Servizio  Viabilità  –  Ponti  e  Manufatti 
stradali sono state rilevate alcune criticità strutturali a carico dei manufatti lungo la SP588R “Dei  
due Ponti”

che  dovendo  intervenire  urgentemente  con  attività  di  manutenzione  per  alcuni  manufatti  di 
attraversamento della sede stradale lungo il tracciato della SP588R “Dei due Ponti”, ci si è avvalsi 
dell’utilizzo  della  piattaforma  elettronica  CONSIP  -  MEF  AcquistinretePA  (mercato 
elettronico della  Pubblica Amministrazione),  dando avvio alla  trattativa n.  1780583 del 
21/07/2021;

che è stata avviata la procedura di affidamento attraverso la modalità di negoziazione 
della  trattativa  diretta  per  un  importo  complessivo  di  €  33.900,00  comprensivi  di  € 
1.000,00 non soggetti a ribasso;

che con Determinazione Dirigenziale n. 926 del 29/07/2021 si è preso atto dell’esito della 
trattativa, di cui sopra , e si è provveduto ad affidare, l’esecuzione dei lavori denominati: 
“SP588R  "DEI  DUE  PONTI"  LAVORI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  AI  MANUFATTI 
STRADALI alla Ditta TIRRI FELICE SRL con sede in Strada Provinciale per Golese, 43 
43056 Torrile (PR) C.f. e P.IVA 02018720348 per l’importo totale di € 40.921,29 (iva 
compresa);

che i  lavori  sono stati  formalmente  consegnati,  con apposito  verbale sottoscritto  dalle  parti,  e 
avviati in data 30/07/2021;

CONSIDERATO
che le suddette lavorazioni sono state portate a termine in data 09/08/2021 e quindi 
entro i termini fissati;

che l’impresa non ha ceduto l’importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei 
crediti stessi e
non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che come risulta dal Certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori 
geom. Davide Trolli in data 09/08/2021 (allegato in copia al presente atto), dell’importo 
di  €  33.542,04 (comprensivi  di  €  1.000,00 per  oneri  di  sicurezza)  per  un  importo 
complessivo di € 40.921,29 (IVA compresa), i sopra descritti lavori sono stati conclusi e 
regolarmente eseguiti;

che durante il corso dei lavori non sono stati emessi certificati di pagamento intermedi 
e che pertanto è possibile  liquidar  all’Impresa la  rata a saldo di  € 40.921,29 (IVA 
compresa), ;

VISTI
il D.Lgs. n.267/2000;

Determina n. 1021 del 11/08/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



il D. Lgs. n.50/2016;

DETERMINA

di approvare il Conto Finale - Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori denominati:  
MESSA IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - INTERVENTI SULLE SP588R 
"DEI DUE PONTI" E SULLA SP91 "DI SAMBOSETO" redatto in data in data 09/08/2021 
dal  Direttore  dei  Lavori  geom.  Davide  Trolli  (allegato  in  copia  al  presente  atto), 
dell’importo di € 33.542,04 (comprensivi di € 1.000,00 per oneri di sicurezza) per un 
importo complessivo di € 40.921,29 (IVA compresa);

di dare atto che  per quanto riguarda la componente lavori non risultano economie;

di  liquidare  all’Impresa  esecutrice  TIRRI  FELICE SRL con sede in Strada Provinciale per 
Golese, 43 43056 Torrile (PR) C.f. e P.IVA 02018720348 la rata a saldo dell’importo 
totale di € 40.921,29 (iva compresa);

di dare atto che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di 
conflitto  di  interesse  ex  art.  6  bis  della  Legge  n.  241/1990,  come  introdotto  dalla  Legge  n. 
190/2012;

di  confermare  la  spesa  complessiva  di  €  40.921,29  al  PEG Cap.  315500660000/0 
(Viabilità  –  manutenzione  ordinaria  Ponti  e  Manufatti),  titolo  I^  (Spesa  corrente), 
Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità), Programma 05 (Viabilità ed infrastrutture 
stradali), Codice Bilancio U.1.03.02.99.999 (Altri servizi diversi nac) all’Imp. 1085 (sub 
1195) del Bilancio 2021, finanziato con Avanzo.

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 1021 del 11/08/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 1021 / 2021 

Proposta n. 2673/2021

Oggetto:   SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE - TRASPORTI ECCEZIONALI - 
ESPROPRI - EDILIZIA SCOLASTICA - MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO - MESSA 
IN SICUREZZA DELLA RETE VIARIA PROVINCIALE - INTERVENTI SULLE SP588R 
"DEI DUE PONTI" E SULLA SP91 "DI SAMBOSETO" - APPROVAZIONE DEL 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE A SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Parma, lì 12/08/2021 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

GIUDICE UGO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


